
Pernambuco , 03 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2492 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 48 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Processo Nº. 035/2019. Pregão Presencial Nº.014/2019. 
Homologação do Pregão Nº. 014/2019 para contratação de empresa 
especializada em cessão de direito de uso (locação) dos seguintes 
sistemas integrados de gestão pública: contabilidade, tesouraria e 
planejamento institucional (PPA, LDO e LOA); patrimônio público e 
folha de pagamento; tributos municipais, além dos seguintes serviços 
complementares: serviços de implantação e migração dos sistemas; 
apoio técnico à distância; atualização do sistema; manutenção do 
sistema; apoio técnico presencial; serviços avulsos de treinamento, 
para atender as necessidades das Unidades Gestoras e a Manutenção 
das informações para órgãos oficiais de controle – SAGRES, de 
acordo com as normas previstas no Termo de Referência, e 
Adjudicação do seu objeto em favor da empresa: PUBLIC 
SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº 07.553.129/0001-76, vencedora do certame com o valor global de 
R$39.999,96 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e seis centavos). 
  
Macaparana/PE, 02 de janeiro de 2020. 
  
MAVIAEL FRANCISCO DE MORAIS CAVALCANTI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Elvis Olímpio Félix 

Código Identificador:070120BB 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Processo Nº. 036/2019. Pregão Presencial Nº.015/2019. 
Homologação do Pregão Nº. 015/2019, para contratação de empresa 
para a prestação de serviços profissionais na área de contabilidade 
pública, compreendendo orientação de servidores nas áreas 
orçamentárias, contábil e financeira, objetivando o acompanhamento 
da contabilidade da Prefeitura, do Fundo Municipal de Saúde, do 
Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo de Previdência 
(FUNPREMAC), nos termos da Lei Federal nº 4.320/64, da Lei 
Complementar nº 101/2000, das Resoluções do Tribunal de Contas do 
Estado de Pernambuco e demais normas do direito financeiro, de 
acordo com as normas previstas no Termo de Referência, e 
Adjudicação do seu objeto em favor da empresa: M J L 
CONTABILIDADE E ASSESSORIA – ME – inscrita no 
CNPJ/MF: 69.912.137/0001-19, vencedora do certame com o valor 
global de R$48.180,00 (Quarenta e oito mil, cento e oitenta reais). 
  
Macaparana/PE, 02 de janeiro de 2020. 
  
MAVIAEL FRANCISCO DE MORAIS CAVALCANTI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Elvis Olímpio Félix 

Código Identificador:859BA841 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
CONVOCAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 

INSCRIÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DE 
FORNECEDORES DO MUNICÍPIO DE MACAPARANA/PE 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA-PE, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitações - CPL, torna 
público aos interessados que estará recebendo requerimentos de 
CADASTRO de novos fornecedores e atualização de dados dos já 
cadastrados, para efeito de habilitação em licitações que venham a ser 
realizadas por este Município, em conformidade com o disposto nos 
artigos 34 a 37 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais alterações. 
  
Os interessados poderão obter melhores informações junto à 
Comissão de Licitações, pelo telefone (81) 3639-1156 no horário das 
08h00min às 12h00min ou pelo e-mail 
licitacaomacaparana@gmail.com. 
  

Macaparana-PE, 02 de janeiro de 2020 
  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

Publicado por: 
Elvis Olímpio Félix 

Código Identificador:5B93E0DF 
 

GABINETE DO PREFEITO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
  

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPARANA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando a homologação do 
resultado do Concurso Público nº 001/2019, por meio do Decreto 
n°1.154/2019 de 30 de outubro de 2019, convoca os aprovados para 
os efetivos seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 
Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer ao 
departamento de Recursos Humanos, situado na Rua Dr. Antônio 
Xavier, 11, centro, Macaparana-PE, no prazo de 30 dias a contar da 
publicação deste edital de convocação, os mesmos deverão apresentar 
os documentos originais e cópias, conforme relacionados no Anexo I. 
  
CARGO 01 – ASSISTENTE SOCIAL 
1° VALQUIRIA COELHO LEMOS 
2° AMANDA GOMES DE ARAÚJO SILVA 
  
CARGO 03 – DENTISTA 
2° MARIO FILIPE VERCOSA DE MELO SILVA 
3°CLARA FRANCIELY DA MOTA SOUSA 
4° JOSÉ REGIS CORDEIRO DA SILVA 
  
CARGO 05 – ENFERMEIRO PSF 
1° MARIA CANDIDA DIAS DE FRANÇA CAVALCANTI DE 
MORAIS 
  
CARGO 07 – FISIOTERAPEUPA 
1° RAFAELA APOLINARIO DA ROCHA FARIAS 
  
CARGO 08 – MÉDICO ANESTESISTA 
1° MARCILIO MAIA GONÇALVES DE MOURA 
  
CARGO 09 – MÉDICO PSF  
3° FELIPE DE SOUZA ARAÚJO 
4° RAPHAELA FATIMA ROQUE CUNHA BATISTA DE 
OLIVEIRAA 
5° JOÃO PEDRO GUERRA CAVALCANTI 
  
CARGO 10 – MÉDICO PLANTONISTA 
1° TIAGO MOREIRA ALVES FEITOSA 
2° EMANUEL XIMENES SILVINO EVANGELISTA 
3° ALLEFY ELTRÃO ALBANO 
  
CARGO 12 – NUTRICIONISTA 
1° SKALYT LEE BAROSA E SILVA 
  
CARGO 25 – AG. COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF 
PAQUEVIRA 
1° BRUNA DA SILVA ALVES 
  
CARGO 30 – FISCAL DE RENDAS 
1° KLAUS PENA DOS SANTOS 
  
CARGO 33 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
1° NAYARA DA SILVA NASCIMENTO 
2° IVANICE MARIA DA SILVA 
  
CARGO 35- RECEPCIONISTA 
1° ROBSON BIONE DE ARAUJO 
  
CARGO 37 – AGENTE DE ENDEMIAS 
1° PAULO RYCARDO CAVALCANTI DA SILVA 



Pernambuco , 03 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2492 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 49 
 

2° WANDERSON JACKSON DO N SILVA 
  
CARGO 39 – AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL PSF 
1° NALICE MARIA ALVES DA SILVA 
  
CARGO 42 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
1° KAROLAYNE DE SOUZA CARVALHO 
2° WENDEL SAMUEL DA SILVA 
3° EDUARDO BRUNO MELO MATIAS 
4° DANILLO BARBOSA DE ANDRADE 
  
CARGO 44 – GARI 
1° ANDERSON SOTERO DA SILVA 
2° TARSSIO VANDERLI MOURA LIMA 
3° MARCOS NATHAN SILVA DE ANDRADE 
4° ARTHUR NASCIMENTO DE FARIAS 
5° MARIA IZABEL ALVES PESSOA DA SILVA 
  
CARGO 46 – MOTORISTA CAT. B; C; D OU E; 
1° HELENILTON CAETAN DOS SANTOS 
2° WANDRE LUIZ DE CARVALHO FREITAS 
3° EMANUEL OLECRAM DA SILVA 
  
Macaparana, 02 de janeiro de 2020. 
  
MAVIAEL FRANCISCO DE MORAES CAVALCANTI 
Prefeito Municipal 
  
ANEXO I 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS  
APRESENTAÇÃO DO ORIGINAL E CÓPIA LEGÍVEL DOS 
SEGUINTES DOCUMENTOS: 
  
* 02 (duas) fotos 3x4; 
* Cédula de Identidade (RG) e CPF; 
* Titulo de Eleitor e Comprovante de Quitação Eleitoral; 
* Certidão de Nascimento ou Casamento; 
* Certidão de Nascimento dos Filhos; 
* Certidão de Reservista para Homens; 
* Cópia da Carteira de Trabalho – CTPS (frente e verso) 
* Cópia do PIS/PASEP; 
* Comprovante de Residência atual; 
* Comprovante de Escolaridade exigida para cargo; 
* CNH (Quando exigida para o Cargo) 
*Registro no Conselho Profissional conforme o caso 
* Declaração/Relação de Bens assinada, podendo ser substituída pela 
Declaração de Imposto de Renda; 
* Declaração assinada de não acumulação de cargos públicos. 
* Declaração assinada de que o Candidato não sofreu Penalidades no 
exercício 
da Administração Pública; 
*Declaração de antecedentes criminais; 
*Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo, para a 
demonstração de compatibilidade de horário com o horário disponível 
e de interesse da Prefeitura Municipal. 
*Laudo Médico em caso de deficiência; 
*Atestado Médico Admissional, incluindo os exames solicitados, pela 
Junta Médica do Município, conforme Anexo II e III. 
*Comprovante de conta (Banco do Brasil) cópia. 
*Telefone 
*E-mail  

Publicado por: 
Soniely Monic Carlos 

Código Identificador:B1FA95D6 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE MANARI 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/2015 

 
5º TERMO ADITIVO 
  
CONTRATO Nº 004/2015 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 011/2015 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015 
  
TERMO ADITIVO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA 
CONTÁBIL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MANARI/PE DE OUTRO A FIRMA PREMIUM 
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E CONTÁBIL LTDA-ME 
CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2015, TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2015. NOS TERMOS DO ART. 57, INCISO II, 
DA LEI FEDERAL 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
  
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI, 
ESTADO DE PERNAMBUCO, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.626.099/0001-02, com sede à Rua 
nova S/N - Centro - Manari–PE, CEP nº 56.565-000, neste ato 
representado pela Secretária de Administração a Srtª SIBELE 
MONTEIRO DA SILVA, brasileira, solteira, domiciliado na cidade 
de Manari, Estado de Pernambuco inscrito no CPF sob o Nº 
008.076.444-47 portador da cédula de Identidade Nº 1.701.548 
SSP/AL. 
  
CONTRATADO PREMIUM ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 
E CONTÁBIL LTDA - ME, estabelecida à Av. Julia Brasileiro Vila 
Nova, nº 410 – Boa Vista – Garanhuns/PE, inscrita sob o CNPJ nº 
20.857.436/0001-09, neste ato representado por Hildebrando Carvalho 
de Freitas, portador da Cédula de Identidade nº 7065342-SDS/PE, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 076.485.894-78, residente e domiciliado 
à Rua João Franco Albuquerque, 578, Planalto II, na cidade de 
Lajedo/PE. 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO – O objeto deste termo aditivo é a alteração da 
CLÁUSULA QUINTA do Termo de Contrato Nº 004/2015, de forma 
que a vigência do contrato fica prorrogada do dia 02de janeiro 2020 
até 31 de dezembro de 2020. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – A 
fundamentação legal do presente aditivo está devidamente 
consubstanciada no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS CONTRATUAIS – As demais cláusulas integrantes 
do contrato primitivo não serão afetadas em virtude da lavratura do 
presente termo, de maneira que estão absolutamente todas ratificadas. 
  
CLÁSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – As 
despesas decorrentes da contratação, objeto da Licitação, poderão ser 
utilizados recursos previstos nas dotações orçamentárias a seguir 
discriminadas, constantes na Lei Municipal nº239/2019 de 04 de 
dezembro de 2019 (LOA para o exercício financeiro de 2020): 
  
E por estarem de comum acordo e contratados, assinam este 
Instrumento, firmado em 02 (duas), vias, as quais foram lida e 
assinadas pelas partes contratantes, conforme abaixo. 
  
Manari(PE), 02 de janeiro de 2020. 
  
Contratante Contratada 

Município de Manari 
Premium Assessoria Administrativa E Contábil LTDA-
ME 

CNPJ: 01.626.099/0001-02 CNPJ nº 20.857.436/0001-09 

SIBELE MONTEIRO DA SILVA Representante Legal: 

CPF: 008.076.444-47 HILDEBRANDO CARVALHO DE FREITAS 

Secretária de Administração CPF/MF Nº 076.485.894-78 

 
Publicado por: 

Márcio Omena Ramos Pita 
Código Identificador:B778A1E9 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2015 


